- 1 -

证券代码：000422          证券简称：湖北宜化        公告编号：2018－006

湖北宜化化工股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函回复情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

湖北宜化化工股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 2 月

1 日收到深圳证券交易所《关于对湖北宜化化工股份有限公司的关注

函》（公司部关注函[2018]第 24 号），其主要内容为：

“ 湖北宜化化工股份有限公司董事会：

2017 年 10 月 29 日，你公司披露了 2017 年第三季度报告。三季

报显示，2017 年 1月至 9月公司出现亏损，归属于上市公司股东的净

利润为-12.31亿元。2018 年 1 月 31 日，你公司披露了 2017 年年度业

绩预告。预告显示，2017年公司将大幅亏损，归属于上市公司股东的

净利润预计为-44亿元至-48 亿元。大幅亏损的原因包括……

我部对此表示关注。请你公司对比 2017 年前三季度的情况，分项

目详细说明 2017年四季度亏损大幅增加的原因及预计金额、资产减值

损失的计提依据、相关财务处理是否符合会计准则的规定等。请你公

司在 2 月 2 日前书面回复我部，并履行相应的信息披露义务。同时，

提醒你公司及全体董事严格遵守《证券法》、《公司法》等法规及《上

市规则》的规定，及时、真实、准确、完整地履行信息披露义务。”

公司董事会经研究，就上述关注函的问题回复的内容为：

2018 年 1月 31 日，我公司披露 2017年年度业绩预告，预计 2017

年度归属于上市公司股东的净利润为-44 亿元至-48亿元。根据本公司

第三季度报告，截止 2017 年 9 月 30 日，公司归属上市公司股东的净

利润为-12.31 亿元。预计 2017 年 10 月 1 日-2017 年 12 月 31 日归属

于上市公司股东的净利润约为-32 亿元（较三季度增加亏损 18.39 亿

- 2 -

元），其中经营性约亏损 17 亿元，资产减值和损失约 15 亿元。具体

构成情况如下：

一、经营性亏损

预计第四季度经营性亏损约 17 亿元，主要影响因素如下：

1．子公司新疆宜化化工有限公司亏损约 7 亿元，该公司 2017 年

7 月 26 日因安全事故于第四季度全面停产，同时支付大额事故处理费

用。

2．青海宜化化工有限责任公司、内蒙古宜化化工有限公司亏损约

4 亿元。主要因资金面紧张影响，原材料采购不畅，加之安全环保检

查导致生产负荷下降、生产平稳组织受限，致使消耗上升，增加亏损。

3．湖北宜化肥业有限公司亏损约 2亿元。公司主要受安全环保检

查及原料采购不足影响，生产负荷下降，成本上升。同时为解决流动

资金问题，前期产品价格较低区间增加预收货款，后期由于原材料价

格上升，导致产品毛利下降，增加亏损。

4．贵州宜化化工有限公司因煤炭供应影响，内蒙古鄂尔多斯联合

化工有限公司因天然气供应中断影响停车，新宜矿业等矿山企业季节

性减产等因素影响亏损约 1亿元。

5．本公司及湖南宜化化工有限公司尿素装置停产，湖北香溪化工

有限公司因环保停产，另各子公司受新疆事故影响，各级部门检查频

率增加，生产负荷受到限制，同时需加大安全环保整改投入等因素影

响，亏损约 3 亿元。

二、资产减值及资产损失

四季度预计计提资产减值 13 亿元，发生资产损失 2亿元。

1．根据《企业会计准则第 8号—--资产减值》的规定，由于公司

相关资产存在减值迹象，经公司财务部门初步减值测试，2017年四季

度可能发生资产损失及资产减值合计约 13 亿元。2017年 2 月 12 日，

公司子公司新疆宜化化工有限公司电石工段发生安全生产事故，2017

年 7 月 26 日，该公司尿素装置发生安全生产事故，上述两次事故造成

部分机器、设备等固定资产损坏。同时，2.12事故后，电石、聚氯乙

- 3 -

烯装置停产，7.26事故后，尿素、三聚氰胺、火力发电装置停产，大

量资产闲置。预计资产损失及减值金额为 12亿元左右。湖南宜化化工

有限公司、贵州宜化化工有限公司因装置停车，资产闲置，预计计提

资产减值损失约 1亿元。

2．湖北香溪化工有限公司等公司在本轮安全环保大排查中，部分

装置因安全环保不达标，发生资产损失 2 亿。

上述资产减值的处理符合会计准则的有关规定。

本公司 2017 年年度财务报告正在审计过程中，上述预计的数据系

本公司财务部门初步测算，最终结果以公司经审计的 2017 年年度财务

报告为准。

特此公告。

湖北宜化化工股份有限公司

董    事    会

2018 年 2月 2 日